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64. møde.  

Fredag den 7. marts kl. 13 ̂  

Første næstformand (Elmquist): I skri- 
velse af dags dato meddeler indenrigs- og 
boligministeren, at han ønsker skriftligt 
her i tinget at fremsætte: 

Forslag til lov om udskydelse a f  revisio- 
nen a f  lov nr. 193 a f  4. juni  1947 om 
bekæmpelse a f  kønssygdomme og 

forslag til lov om ændring a f  lov nr. 
472 a f  1. oktober 1945 om svangerskabs- 
hygiejne. 

I  skrivelse af dags dato meddeler finans- 
ministeren, at han i folketinget har frem- 
sat: 

Forslag til lov om udskrivning af ind- 
komst- og formueskatten til staten for 
skatteåret 1952--53 og 

forslag til normeringslov for finansåret 
1952홢53. 

I  skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigs- og boligministeren, at han i folke- 
tinget har fremsat: 

Forslag til lov om forlængelse af midler- 
tidig lov nr. 119 af 23. marts 1948 om æn- 
dringer i kapitel VI i lov nr. 107 af 31. 
marts 1932 om apotekervæsenet. (Pensioner 
til apotekere og apoteksmedhjælpere samt 
deres enker). 

I skrivelse af dags dato meddeler under- 
visningsministeren, at han i folketinget 
har fremsat: 

Forslag til lov om ændring i lov om 
tipning. 

I skrivelser af .dags dato meddeler justits- 
ministeren, at hun i folketinget har frem- 
sat: 

Forslag til lov om udlændinges adgang 
til landet m. v. 

forslag til lov om pas til danske stats- 
borgere m. v. og 

forslag til lov om forlængelse af gyldig- 
heden af lov nr. 158 af 30. marts 1946 
cm midlertidig ændring af og tillæg til lov 
af 15. maj 1875 om tilsyn med fremmede 
eg rejsende m. m. 

Skriftlig fremsættelse af  lovforslag. 

Indenrigs- og boligministeren (Aksel 
Møller): Jeg skal herved tillade mig for 
det høje landsting at fremsætte forslag til 
lov om ændring i lov nr. 472 a f  -1. okto- 
ber 1945 om svangerskabshygiejne. 

Som jeg omtalte ved fremsættelsen den 
20. februar 1952 af forslag til lov om ud- 
øvelse af jordemodergerning og forslag til 
lov om distrikstjordémødre, er det forelig- 
gende lovforslag udarbejdet på grundlag 
af en betænkning fra det af indenrigsmi- 
nisteriet nedsatte, udvalg vedrørende fød- 
selshjælp m. v. Forslaget var, da de 2 
nævnte lovforslag blev fremsat, endnu gen- 
stand for overvejelser mellem finansmini- 
steriet og indenrigsministeriet og kunne 
derfor ikke fremsættes sammen med disse 
2 forslag. 

Loven af 1. oktober 1945 giver svangre 
kvinder adgang til vederlagsfrit at få fore- 
taget indtil 3 forebyggende helbredsunder- 
søgelser hos en læge og indtil 7 forebyg-, 
gende helbredsundersøgelser hos en jorde- 
moder. Det her foreliggende forslag går 
ud på at give adgang til gratis befordring 
til en helbredsundérsøgelse hos jordemo- 
der i den 37.홢38. svangerskabsuge. Selv- 
om det efter de foreliggende oplysnin- 
ger kan fastslås, at de ved loven af 1. okto- 
ber 1945 indførte svangerskabsundersøgelser 
har vundet ganske god udbredelse, er det 
dog således, at udnyttelsen af undersøgel- 
serne, navnlig hos jordemødre, på de se- 
nere stadier af svangerskabet ikke er gan- 
ske tilfredsstillende. Udnyttelsen vil for- 
mentlig kunne stimuleres noget gennem 
propaganda. Der er hidtil ikke foretaget 
nogen særlig propaganda for, at udbrede 
kendskabet til svangerskabshygiejneloven, 
men det overvejes nu at sætte en sådan i 
værk. Da undersøgelserne i den sidste del 
af svangerskabet imidlertid er af særlig 
stor vigtighed for fødslens heldige forløb, 
har man fundet det ønskeligt yderligere at 
lette foretagelsen af sådanne undersøgelser 
gennem den i nærværende forslag omhand- 
lede adgang til gratis befordring. Når man 
har valgt helbredsundersøgelsen hos jorde- 
moder i den 37.홢38. svangerskabsuge, 
skyldes det, at denne undersøgelse, der 
ligger efter den . sidste lægeundersøgelse, 
er af ganske særlig betydning, og den 
svangres tilstand vil på dette tidspunkt 
ofte være sådan, at hun vanskeligt vil 
kunne få foretaget undersøgelsen, med- 
mindre hun har adgang til bekvem be- 
fordring til jordemoderen, eller jordemo- 
deren kommer til hende. 


